П Р И К А З

руководителя гражданской обороны

Московского района г. Чебоксары

№ 7
 27 августа  2009 г.

  г.Чебоксары

О проведении в Московском районе Месячника гражданской защиты

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» и от 4 сентября 2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Российской Федерации от 1 февраля 2005 г. № 49), Указом Президента Чувашской Республики от 25 августа 1997 г. № 70 «О подготовке учащихся образовательных учреждений к жизнедеятельности в современных условиях» и плана основных мероприятий Московского района г.Чебоксары в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2009 год и в целях  дальнейшего совершенствования форм и методов обучения по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, воспитания у населения ответственности за личную и общественную безопасность, формирования у подрастающего поколения навыков оказания само-, взаимопомощи в чрезвычайных ситуациях  природного и техногенного  характера  п р и к а з ы в а ю:

1. В период  с 4 сентября по 4 октября 2009 года провести  “Месячник гражданской защиты” в Московском районе.

2. Утвердить прилагаемый план проведения “Месячника гражданской защиты”.

3. Руководителям гражданской обороны объектов экономики, организаций, учреждений здравоохранения и образования всесторонне обеспечить подготовку и проведение мероприятий в рамках “Месячника гражданской защиты”.

4. Итоговое донесение о проведении “Месячника гражданской защиты” с приложением отчетных  материалов представить в отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям к исходу 6 октября 2009 года.

5. Контроль за выполнением настоящего указания возложить на отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям района.

Руководитель гражданской обороны –

глава администрации

  В.И. Петров

	УТВЕРЖДЕНО:

Приказом руководителя ГО - главы администрации Московского района г.Чебоксары № 7 от 27.08.2009 г.

П Л А Н

проведения “Месячника гражданской защиты” в Московском районе

	№ пп
	Проводимые мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственный

 исполнитель
	Отметка  о выполнении

	1
	Проведение смотра-конкурса на  лучшую организацию мероприятий гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в организациях  и учреждениях района
	с 4  по 14.09

	руководители ГО организаций

	2
	Проведение на предприятиях, в учреждениях и организациях района соревнований среди нештатных аварийно-спасательных формированиях по выполнению нормативов ГО, защиты от ЧС и пожарной безопасности.

	с 4  по 14.09

	руководители ГО предприятий, организаций и

учреждений образования и здравоохранения

	3
	Проведение среди организаций смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу по подготовке рабочих и служащих в области ГО и защиты от чрезвычайных ситуаций и ПБ
	С 4 по 14.09
	руководители ГО организаций

	4
	Проведение в образовательных учреждениях района среди учащихся конкурса детских рисунков по теме: “Мы за безопасный мир”

	С 4  по 14.09

	МТОУО

	5
	Проведение смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу по подготовке учащихся и студентов по курсу “Основы безопасности  и жизнедеятельности” и «Безопасность жизнедеятельности»  среди образовательных учреждений

	11 по 21.09

	Руководители ГО школ,

 ССУЗов, ВУЗов

	6
	Проведение в образовательных учреждениях района в период начала учебного года  мероприятий в рамках «Дня знаний», в ходе которых уделить внимание отработке практических действий  при угрозе и возникновении  чрезвычайных ситуаций, пожаров, террористических актов, обеспечение безопасности детей на дорогах и транспорте с привлечением представителей Управления  Государственной инспекции  безопасности дорожного движения, Государственной противопожарной службы управления ГОЧС города, курсов ГО г.Чебоксары.
	1 сентября
	СУЗы, ВУЗы, отдел Управления образования администрации г.Чебоксары по Московскому району

	7
	Проведение конкурсов, викторин в образовательных учреждениях города по вопросам гражданской обороны,  защиты от чрезвычайных ситуаций и противопожарной безопасности

	11 по 21.09

	отдел Управления образования администрации г.Чебоксары по Московскому району

	8
	Подготовка учебно-консультационных пунктов организаций жилищно-коммунального хозяйства  и проведение показных занятий с руководителями организаций по обучению неработающего населения вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности на воде
	4 сентября

по 4 октября
	Руководители жилищных организаций

	9
	Проведение смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу среди учебно-консультационных пунктов организаций жилищно-коммунального хозяйства

	4 сентября

по 4 октября
	Руководители жилищных организаций

	10
	Разработка и распространение среди преподавательского состава, учащихся памяток, листовок, буклетов по вопросам безопасности жизнедеятельности
	в течение

месяца
	отдел Управления образования администрации г.Чебоксары по Московскому району

	11
	Проведение внеплановых проверок организации обязательного обучения учащихся в рамках курса «Основы безопасности жизнедеятельности» правилам пожарной безопасности, а также в дошкольных учреждениях с использованием методического пособия «Азбука вашей безопасности»
	сентябрь
	отдел Управления образования администрации г.Чебоксары по Московскому району

	12
	Включение в августовские педагогические совещания и родительские собрания вопросов по организации предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма, пожарной безопасности и безопасности на воде с привлечением специалистов РОВД района
	август-сентябрь
	отдел Управления образования администрации г.Чебоксары по Московскому району

	13
	Организация встреч с ветеранами гражданской обороны, участниками ликвидации аварий, катастроф и стихийных бедствий
	с 4 сентября по

4 октября
	отдел Управления образования администрации г.Чебоксары по Московскому району

	14
	Представление итоговых донесений о проведении месячника гражданской защиты с приложением отчетных фото-, видео- и печатных материалов в отдел по делам ГО и ЧС администрации Московского района г.Чебоксары
	к 6.10.2009 г.
	Отделы по ГО и ЧС, специально уполномоченные по ГО и Ч объектов экономики, учреждений здравоохранения и образования

Начальник отдела по делам ГО и ЧС района

А.С. Афимьин